UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /STC-ĐTTĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025
Về việc quy trình thực hiện lựa

chọn các đơn vị cung cấp suất ăn,
nguyên liệu thực phẩm

    Kính gửi:
                     - Các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo,
                       Nông nghiệp và Môi trường;
                     - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố tại Văn bản số

20074/VP-KGVX ngày 03/12/2025 và Thông báo số 758/TB-VP ngày

26/11/2025 của Văn phòng UBND Thành phố giao Sở Tài chính hướng dẫn chi

tiết trình tự, thủ tục hồ sơ lựa chọn đơn vị cung cấp nguyên liệu thực phẩm, suất

ăn bán trú. Sau khi nghiên cứu, Sở Tài chính có ý kiến như sau:

1. Quy trình, thủ tục lựa chọn nhà thầu cung cấp suất ăn, nguyên liệu

thực phẩm trong trường hợp đặc biệt:

1.1. Về trường hợp lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu cung cấp suất ăn,

bữa ăn học đường hoặc mua thực phẩm, nguyên liệu, nhiên liệu đầu:

Gói thầu cung cấp suất ăn, bữa ăn học đường hoặc mua thực phẩm, nguyên

liệu, nhiên liệu đầu vào để thực hiện việc cung cấp suất ăn, bữa ăn học đường cho

học sinh bán trú, nội trú tại cơ sở giáo dục công lập thuộc trường hợp áp dụng

hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt theo quy định tại điểm n

khoản 4 Điều 84 Nghị định 214/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu

1.2. Quy trình, trình tự thực hiện:

Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 85 Nghị định 214/2025/NĐ-CP ngày

04/8/2025, các đơn vị thực hiện như sau:

a) Lập, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu:

- Cơ sở giáo dục/Đơn vị được giao dự toán giao bộ phận chuyên môn lập Tờ

trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và dự thảo Quyết định duyệt kế hoạch

2

lựa chọn nhà thầu trình Người đứng đầu Cơ sở giáo dục/Đơn vị được giao dự toán

phê duyệt.

- Mẫu hồ sơ sử dụng để lập Tờ trình và Quyết định phê duyệt Kế hoạch lựa

chọn nhà thầu thực hiện theo Mẫu số 02A, 02B Thông tư 79/2025/TT-BTC ngày

04/8/2025 của Bộ Trưởng Bộ Tài chính

- Đăng tải thông tin về kế hoạch lựa chọn nhà thầu trên Hệ thống mạng đấu

thầu quốc gia.

b) Thương thảo, hoàn thiện hợp đồng với nhà thầu được xác định có đủ năng

lực, kinh nghiệm:

- Hợp đồng phải bao gồm đầy đủ các nội dung liên quan đến yêu cầu về phạm

vi, nội dung công việc cần thực hiện, thời gian thực hiện, chất lượng, số lượng,

giá trị hợp đồng và tuân thủ các quy định của pháp luật.

- Khi thương thảo hợp đồng lưu ý nội dung về xử lý tình huống trong trường

hợp phát hiện mất vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn cung cấp thực phẩm hàng

ngày bị ảnh hưởng; Biện pháp xử lý, khắc phục, thay thế để đáp ứng yêu cầu phục

vụ, đầy đủ, đảm bảo chất lượng, số lượng cho học sinh; Quy định về việc hủy hợp

đồng, xử phạt và yêu cầu nhà thầu bồi thường.

- Mẫu Biên bản thương thảo hợp đồng thực hiện theo Phụ lục 4B Thông tư

79/2025/TT-BTC ngày 04/8/2025 của Bộ Trưởng Bộ Tài chính

c) Phê duyệt, công khai kết quả lựa chọn nhà thầu trên Hệ thống mạng đấu

thầu quốc gia. Mẫu Quyết định phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu thực hiện

theo Phụ lục 5 Thông tư 79/2025/TT-BTC ngày 04/8/2025 của Bộ Tài chính

d) Ký kết và quản lý thực hiện hợp đồng.

2. Phương án lựa chọn đơn vị thay thế trong trường hợp phát sinh vấn

đề về vệ sinh an toàn thực phẩm:

- Khi phát hiện vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm, cơ sở giáo dục và các đơn

vị có liên quan cần lập biên bản ghi nhận hiện trạng, báo cáo UBND cấp xã/Sở

Giáo dục và Đào tạo để có biện pháp xử lý theo đúng quy định pháp luật và các

điều khoản tại hợp đồng đã ký;

- Căn cứ điều khoản, nội dung Hợp đồng của Cơ sở giáo dục/Đơn vị được

giao dự toán đã ký kết với nhà thầu và ý kiến chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền,

3

Thủ trưởng Cơ sở giáo dục/Đơn vị được giao dự toán xem xét, tiến hành hủy hợp

đồng với nhà thầu theo đúng quy định và nhanh chóng xem xét, tiến hành các thủ

tục lựa chọn nhà thầu theo quy trình thủ tục đã nêu tại mục 1.

(Sơ đồ quy trình lựa chọn nhà thầu cung cấp suất ăn, nguyên liệu thực phẩm

trong trường hợp đặc biệt theo phụ lục đính kèm).

3. Một số nội dung khác để nâng cao chất lượng cung cấp suất ăn,

nguyên liệu thực phẩm:

Bên cạnh việc thực hiện trình tự, thủ tục lựa chọn nhà thầu theo đúng quy

định. Để nâng cao công tác tổ chức lựa chọn nhà thầu và quá trình triển khai bữa

ăn học đường được đảm bảo an toàn, chất lượng, thường xuyên và liên tục. Sở Tài

chính đề nghị:

3.1. Sở Y tế - đơn vị chủ trì xây dựng Hướng dẫn số 02/BCĐ-HD ngày

15/7/2025 theo hướng:

- Giao Chủ tịch UBND xã, phường/Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo làm

Chủ tịch Hội đồng đánh giá, lựa chọn đơn vị cung cấp, trực tiếp chịu trách nhiệm

tổ chức kiểm tra, đánh giá, thẩm định để lựa chọn được đơn vị cung cấp thực

phẩm, nguyên liệu thực phẩm và suất ăn theo quy định và hướng dẫn của Thành

phố đảm bảo khách quan, minh bạch, chất lượng, số lượng đáp ứng yêu cầu.

- Các đơn vị chuyên môn thuộc UBND xã, phường/Sở Giáo dục và Đào tạo

cần rà soát, khảo sát, đánh giá kỹ chất lượng của các đơn vị cung cấp suất ăn,

nguyên liệu, thực phẩm đảm bảo lựa chọn các đơn vị uy tín, chất lượng, đáp ứng

yêu cầu.

3.2. Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và Môi trường,

UBND các xã, phường và các cơ sở giáo dục:

Thực hiện công tác giám sát thường xuyên, liên tục để kịp thời phát hiện,

ngăn chặn các trường hợp cung cấp thực phẩm, nguyên liệu, nhiên liệu đầu vào

không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm ảnh hưởng đến việc cung cấp suất ăn,

bữa ăn cho từng cơ sở giáo dục trên địa bàn.

Khi phát hiện đơn vị cung cấp không đảm bảo yêu cầu về số lượng, chất

lượng suất ăn, nguyên liệu, thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm, chất

lượng, từng sở, ngành, xã, phường cần chỉ đạo, xử lý kịp thời. Trường hợp vi

4

phạm hợp đồng, vi phạm an toàn thực phẩm nghiêm trọng, cần báo cáo cấp có

thẩm quyền để tổ chức tìm kiếm đơn vị cung cấp mới đáp ứng yêu cầu để thay thế

kịp thời đơn vị vi phạm.

Sở Tài chính gửi các đơn vị nghiên cứu, thực hiện theo quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Thành phố (để b/cáo);
- Các đ/c PGĐ Sở: Nguyễn Xuân
  Sáng, Vũ Trung Thành;
- Phòng Tài chính HCSN;
- Lưu: VT, ĐTTĐ(Phuc).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Công Quyền

		2025-12-04T12:39:29+0700

		2025-12-04T12:45:41+0700

		2025-12-04T15:45:52+0700

		2025-12-05T13:38:30+0700

		2025-12-05T14:23:24+0700

		2025-12-05T14:23:24+0700

		2025-12-05T14:23:24+0700

		2025-12-05T14:23:24+0700